Item. 15 Mulier adulterio quatuor feminis testibus conuicta, in domo usque dum illi Deus uiam apperiat uel ipsa moriatur sit detenta. Azo 9 (Q. 4)

Nota cum dicit uiam aperiat, id est, ut dimittatur dispensacione.

Item. 4 ImpONENTES adulterium bonis feminis nec hoc quatuor testibus probantes ictus octuaginta paciantur. Azo 35 (Q. 26)

Glossa: Hic uix accusabit adulterium, sed non poterit probari.

Item. Bone femine suos uisus quantum licet tegant, membraque genitalia similiter. Hoc est optimum apud Deum. Ibidem.

Glossa: De suspitione suarum mulierum

Item. Deus enim omnipotens omnia penetrat. Nullus prophete domum comedestum ingrediatur nisi uocatus.

Nota qualis lex ut in ea talis miseria, scilicet, de cura domus sue adhuc Dei habeat ut famulus suus. Sed tamen ut uerius est totum propter uxores suas dicit. Sicut Zelopicus et adulter pessimus. Azo 44 (Q. 35)

Item. 6 Deus quidem super quos uult suum prophetam exaltans, cum sit omnipotens, illi partem prede uestre de bestiis et eximiis statuit 7 precepitque quod opes uillarum Dei sint atque prophete et propinquorum et orphanorum et pauperum ac peregrinancium. Quicquid igitur propheta uobis iniunxerit, facite.

Nota qualis Dei precepto, scilicet, latrocinium et depredacio ut ditaretur Mahomet cum parentibus et amicis Azo 70 (Q. 61)

Glossa: Vero erat amator rapinarum <quas> concedit

Glossa: Hic instruit quod lex sua non repro**

Item. In nomine Dei pii et misericordis. 1. Meos et uestros inimicos, o uiri boni, uobis nullatenus amicos faciatis ut uestra sic secreta dinoscant, cum uestre legi ueracissime resistant et prophetam, *id est, ipsi Mohamet*, eicere querant. Azo 71 (Q. 60)

Item. 8 Deus enim recte facientes diligit. 9 Et uobis iniungit, ut non participemini aliquibus in negociis cum expugnantibus [uero] <uos> pro lege uestra et domos uestras auferentibus nec eos ullatenus diligatis, sin autem malis associabimini.

Glossa: Confortat ad odium

Nota qualis perfectio. Et ubi est illud quod dictum est de sequendo siue deseruiendo Deo ut Christus persuasit Jhesus Marie filius. Azo. Ibidem.

Glossa: Confortat ad bellum

Item. 4 Ipse quidem diligit pro sui nomine pugnantes aciebus bene dispositis more firmiter hedificii structi preeuntes. Azo 72 (Q. 61)

Item. Certamina perficite. Azo 4 (Q. 2)

Glossa: Precipit occidere hostem cum superius dicit contrarium

Item. Item hostes atque pugnaces Dei precepto, dileccioneque expugnate et interficie. Azo. 3 (Q. 2)

Item. 194 Inferentes uobis iniurias atque molestias cum similibus penis afficite. Ibidem.

Item. 191 Apud Mecham tamen nemo, nisi uobis superueniens hostis perhimatur. Ibidem

36 Omnes incredulos, uelut ipsi uos, omnes expugnate, scientes Deum timentibus auxiliari. 37 Nulla fides est incredulorum, sed error maximus. Azo 20 (Q. 9)

Glossa: Contradiccio quia superius dicit contrarium

Item. 111 Bon[u]is Dei nomine belligerantibus Deus paradisum tribuit, precium pro suis animabus atque substanciis siue perempti siue peremptores existant. De Dei quidem pollicito nemini dubitandum quod Testamento et Ewangelio et Alfurkan confirmatur. Ibidem.

Glossa: Zelus: quod Deus promittit paradisum bellatoribus

Item. 61 De propheta, id est, Mahomet, male loquentes et dicentes se non dixisse, scilicet ueritatem, graui malo punientur 62 Et licet uos coniurando ut uestrum amorem habere queant, se uelle simulent, tamen Dei nunciique sui dilectionem atque fidem habere melius esset. Ibidem.

Glossa: Qualiter interdicit suos ad... ut solum se diligent

*Glossa:... incitat ad bellum. Et dicit... dum se propter habentia terre**

Item. 100 Terrarum propter Deum expugnatores et e domibus suis propter Deum atque Prophetam quesitum exeunt in terris habundantiam adipiscuntur. Ibique morientes Dei misericordiam integre consequentur. Azo 11 (Q. 9)

Item. 36 Cum in libro Dei, id est, Alchoran, die qua celum et terram condidit, sit totus mensium numerus XII. Eorum quatuor hac lege data [super] <sunt> Haran in quibus nichil animabus uestris nocuum agatis.

Nota qualiter dicit in quattuor mensibus descendisse hanc legem sibi, quasi paulatim paulatim. Quapropter custodiunt festum. Azo 20 (Q. 9)

Item. 173 A morticinis uero et porco ac sanguine et ab animali quolibet perempto non in Creatoris nomine et a lupo et huiusmodi uos abstинete. Azo 3 (Q. 2)

Glossa: prohibitio comedendi morticini<um> et alia*

Item. 183 Ieiunium quidem uobis sicut et predecessoribus uestris, per quod Deum timere uideamini, 184 tempore statuto, certoque dierum numero, uidelicet, 185 mense Romadam, id est, sicut nostra quadragesima, in quo liber hic legifer boni malique discretiuus celitus est datus, iniungimus, Quod quisque uiuus preter infirmum et uiatorem persoluat, quod et ipsi eciam postea faciant tempore quolibet. Deus enim mansuetus et pius, 186 grauia a uobis nequaquam exigit. Azo 3 (Q. 2)

187 Item. Die tota ieiunio /fol. 56r/ nantes, nocte ieiunium soluite, tunc comedentes et bibentes quantum libuerit fere usque ad principium hore que solis ortum antecedit. Ibidem.

Glossa: Hic judeizat in jejunio. Et concedit luxuriam sub pallio cum jejunio.*

Item. 187 Qui communiter eciam uobis nocturnos cum mulieribus coytus cum abstinentiam huiusmodi, tum uobis impossibile agnoscat, permittit, inde datus ueniam. *Nota quomodo ad per abstineniam injungitur coytus. Ibidem.*

Item. 6 Viri boni cum oratum surrexeritis facies uestras ac manus ac brachia usque ad cubitum et pedes usque ad tibias abluere. Et capillos reuoluendo caput abstergere, *mirum est, quia non possunt adhuc spectare*, et post choytum mulierum balneari uos oportet. Infirmi quidem uel in itinere ab egestu uel mulierum choytu uenientes et aquam minime reperientes, facies suas atque manus terre munde puluere tergant. Deus namque uestram diligit munditiam. Azo 13 (Q. 5)

*Glossa: Hic ostendit fatuitatem suam: <tergere> <in>mundiciam faciei cum puluere**

Item. 7 Cumque uos confessi fueritis, *scilicet, tunc lauando et puluerizando*, coram Deo, uos fedus inter uos firmatum audire et credere, Deum timete, cum ipse archana cordium cognoscat. Ibidem.

Item. 32 Non fornicemini. Hoc est scelus uiaque praua. *Igitur cun ancillis, ut dictum est, et cum aliis non est fornicacio.* Azo 28 (Q. 17)

Glossa: Hic palliat non fornicemini, ceterum concedit fornicacionem*

Item. 43 Post coytum. Item et egestionem antequam orent abluantur, nisi uel egroti uel in itinere fuerint. Ubi repertus aque sit impossibilis, tunc enim terre munde puluere quasi aqua tergendo emundari licet, Deus namque pius ueniam dabit.

Notandum quod super omnia quasi saraceni in hac ablucione maximam diligentiam habent, uidelicet, in respiciendo prepucia, et mingendo, ne aliqua gucta cadat in uestibus aut in gambis. Et in anu cum digitis. Itaque quod plus bene lotus et mundus est, magis inter eos religiosus reputatur. Racio, quia dicunt quod si tantum una gupta caderet super eos uel quod tam modicum et cetera, nil prodest tunc sua oracio. Azo. 10 (Q. 4)

Item. In nomine Dei pii et misericordis. 1. Deo quisque bonus gracias reddat. Qui celorum et terre conditor angelorum quosdam habentes duas alas, quosdam tres, quosdam quatuor. *Nota qualis propheta et celestium revelator.* Azo 46 (Q. 35)

Glossa: Nota stulticia stulticiarum <de alis> angelorum*

Item. Deus enim omnia uidet. 22 Videte firmiter an nobis adorati loco Dei, quantum est formica in celis seu terra mandent uel aliquam apparicionem secundum dicta uestra sorciantur. *Nota eciam de ista formica qualiter et cetera.* Azo 45 (Q. 34)

Glossa: Nota stulticia formice, ador<antium>*

Item. 47 Apud ipsum, *scilicet Dominum*, autem erit dies, quales sunt anni mille a nobis dinumerati. *Igitur est nox et obscuritas aliquando apud Deum.* Azo 33 (24)

Glossa: Hic insanit nos adorare <imagines> quasi deum

Item. 25 Imagines quidem Dei loco in hoc seculo adorancium, alii die futura reprehendent alios et maledicent ad ignem ituri sine uindice. *Nota causa quare*

Sarraceni destruunt ymagines Christi et Sanctorum, putantes nos eas Dei loco adorare. Azo 40 (Q. 29)

Item. 100 Quorumdam quidem est positio diabolos socios atque participes Dei esse ipsumque Deum filios et filias habere. Hoc dicit propter idolatras Sarracenorum siue Ysmaelitarum dicentes feminas ab ipsis esse creatas, uidelicet, Alleto, Allaute et Menech tunc adorantes.³⁸ Azo 16 (Q. 6)

Glossa: Hic mentitur in duobus

Item. 30 Iudeos dicentes Ozair, *id est, Elyazar*, esse filium Dei, Christiani uero Yhesum, quorum uerba predecessorum nugis assimilantur, confundat Deus. 31 Qui eciam suos sacerdotes atque pontifices, Yhesumque Marie filium sibi dominos loco Dei sumentes uenerantur. Cum ipsis preceptum sit, non nisi Deum unum adorare. Azo 20 (Q. 9)

Item. 52 A Deo quidem nullus nuncius seu propheta missus est, nisi a cuius corde dyabolicis subgestionibus et uoluptatibus affecto, malum abradat et bonum inserat. *Nota quam ypocritalis loquitur, id est, uerba loquendo et fictie proferendo.* Azo 33 (Q. 23)

Item. 33 A Deo deductus in errorem, nunquam dirigetur. Azo 51 (Q. 40)

Item. 23 Coram Deo nisi secundum uelle suum nemini prodest aliis oracio.

Nota quam insane loquitur sicut demoniacus.

Item. 100 Nisi Deo uolente, nemo credere poterit, Azo 21 (Q. 9)

Glossa: Hic se condampnat

Item.. 93 Quis est deterior magisque reus quam Deo mendacium imponens uel se missum fuisse nuncium falso prohibens uel sibi possibile leueque fuisse, se talem librum facere, qualem Deus edidit? Azo 16 (Q. 6)

Nota quod pro maximo arguento eorum sunt Sarraceni dicentes quod numquam potuisse facere Mahomet talem librum qualem est eorum Alchoran et ideo est a Deo.

Item. 1 Per Angelorum in celis seriem homines 2 a uia mala diuertencium 3 preceptisque legencium, 4 non est /fol. 56v/ nisi Deus unus. Azo 48 (Q. 37)

Glossa: Iuramentum stultum

<Item. > 72 Omnes quidem dicentes Christum Ihesum, Marie filium, Deum existere, mendaces et increduli reperti sunt, cum Christus ipse dixisset: “Filii Israelis, in Deum Dominum meum atque uestrum credite, cui quisquis socium atque participem posuerit, ingressum paradisi illicitum sibi reperturus et ignem in perpetuum, expers adiutoris atque uindicis”. Azo 13 (Q. 5)

38 Cfr. Q. 53, 19, *An tribus imaginibus uisis, uidelicet, Alleto, Alouce, 20 Meneth.*

Item. 75 Christus quidem, Marie filius, non est nisi Dei nuntius, quem et plures nuncii precesserunt, materque sua uera et illi utrique comedibilibus uescebantur. Ibidem.

<Item.> 149 Perquiratur ab incredulis an ipsi perhibent esse filias Dei filiosque sui? <150> 151 Pars autem plurima menciendo, *id est, quando fuerunt in concilio, Vnde fuit expulsus ipse Sergius cum suo magistro Nestorio,* dixit 152 Deum habere filium.

Glossa: <quia> est carnalis, non potest nisi carnaliter agere

153 Cepitne filias plus diligere? *Nota qualiter nos deridet.* 154 Quid iudicatis immemores? <155> 156 An uestri dicti rationem firmam habetis? *Igitur omnino debent nos abscultare et dispuatate hoc, si est uerum an non.* Azo 48 (Q. 37)

Item. 4 Increduli uero alium Chriti Deo consimilem et equalem ponunt., *id est Spiritum Sanctum.* Azo 15 (Q. 6)

Glossa: Hic excusat non esse missum ad faciendum miracula*

Item. Tu quidem nequaquam ad eos, *id est, incredulos,* cum Dei miraculis manifestis uenies, quia te plusquam alii cognoscunt hominibus quam tamen ponderas. Nota iniquitas cum dicit miraculis manifestis et contrarietas, cum alibi dicat quod non nusquam cum miraculis et hic dicit cum occultis, quoniam uelud odiosa atque contraria reiciunt. Quod est totum oppositum, cum fides nostra tota est fundata cum miraculis. Azo Ibidem.

Item. 21 Quid enim peius est quam Deo mendacium imponere suisque uirtutibus contradicere? *Quales uirtutes miser fecit ipse.* Ibidem

Item. 38 Per res uisibiles 39 et inuisibiles 40 nuncii 43 uerbi bonum est, a Deo mundi conditor<e> compositum, *Nota qualiter omnia uerba sua dicit esse diuina,* 41 non a[d] mimo uel cantore 42 uel mathematico. Azo 79 (Q. 68)

Glossa: Horribile mendacium.

Item 6 Christum item Marie filium dicentem: “O filii Israel, ego a Deo missus nuncius quod de testamento meis inest manibus affirmo uobisque nuncium afferro de nuncio post me uenturo, cui nomen Ahamectus, magum esse illi mendaciter asserebant. 7 Quis autem peiorem imponentem mendacium Deo. Azo 72 (Q. 21).

Nota qua fronte meretricali habuerunt, et qua fide et qualem conscientiam compositoris huius libri.*

Item. 15 Per stellas combustas, 16 et retrogradas, atque directas 17 ac noctem obscuram 18 et auroram, *Nota qualem stultam iurationem inducit Deum facientem,* 19 hoc uerbum est boni prophete, ipsum, *scilicet, uerbum,* absque <augmento> diminucione ferentis, 20 qui coram Deo potens est, ipsi 21 deuote seruiens, suum preceptum numquam transgrediens, Azo 91 (Q. 81)

Glossa: Bestiale iuramentum

Item. 1 Per angelos legacionis efficaces 2 uentosque siccios et imbriferos demonesque 3 licitorum et illicitorum discreturos 4 ac prophetis diuina mandata 5 correctoria 6 uel instructoria concito ferentes 7 omne nostrum mandatum accidet. Azo 87 (Q. 77)

Glossa: Mentitur quia numquam seruiuit Deo*

Glossa: Introducit Deum iurare per demones*

Item. 16 Per occasus ruborem 17 noctemque tenebrosam 18 lunamque deficiente 19 ex hinc mandata post mandata uidebitis. (Q. 84)

Item. 1 Per celum stellamque currentem 2-4 lucidam omnis anima suum opus scriptum inueniet. Azo 96 (Q. 86) *Supra dicta nota* Azo 94 (Q. 94)

Glossa GdM: Iurat Deus per animam damnatam

Item. 1. Per diem seculi futuri 2 animamque ream, 3 licet homines opinentur me mimine potentem ossa sua resuscitare, 4 ego suos digitos erigam atque componam. Azo 84 (Q. 75)

Glossa GdM: Iuramenta multa stulta

Item. 1. Per uentos suflantes, 2 attractasque nubes ponderosas 3 et naues equore currentes, 4 angelosque nuncios, 5 hec omnia precepta uera sunt. Azo 62 (Q. 51).

Item. 1. Per montem Synai 2 librumque lineariter 3 in cartis subtilissimis scriptum 4 et per superne domum hedificatam 5 tectumque sublime 6 mareque metis pressum. et cetera. Azo 62 (Q. 52)

*Glossa GdM: * numquam audire alium predicationis ueritatem predicanter*

Item. 6 Viri boni, cauete ne si quis malus uobis prediceret, <uos inscios inueniat>, yam prophetam habentes. Azo 60 (Q. 49)

Item. 21 Omnes [igitur] ergo homines Deum uestri priorumque factorem, 22 qui terram ymmo celumque summo dispositu et ymbres ac arbores earumque fructus producit inuocantes timete, eyque nullum existere parem firmate. Azo 2 (Q. 2)

Item. 57 Christo quoque Ihesu Marie filio parabolas exponente, plures discesserunt. 59 Ille uero non fuit nisi uir tantum, cui multam bonitatem contulimus. Azo 54 (Q. 43)

Glossa: Negat Christum esse filium Dei nulla ratione alia nisi quia comedebat.

Item. 75 Christus quidem, Marie filius, non est nisi Dei nuntius, quem et plures nuncii precesserunt, materque sua uera et illi utrique comestibilibus uescerantur. Azo. 13 (Q. 5) *Notandum /fol. 57r/ quod hec in Christo blasphemia a principio Alchuran usque in fine prialiter continuatur ubique et in hoc cognoscitur principali causa ab heretico Sergio ob odio contra catholicos introductum fuisse.*

Glossa: Senes loquentem cum <com>cybina sibi reuelante dixit m<ulieri> se sciuisse* per propheciam*

Item. 3 Prophete quandam suarum mulierem alloquenti reuelando quiddam illa respondit. "Quis tibi uerbum illud aperuit?" At ille: "Deus omnium scientissimus. Azo76 (Q. 66).

Nota sanctitas Mohometi et miraculum

Item. 1. Appropinquauit hora lunaque bipertito diuisa est. 2 Hoc tamen ceterisque mirabilibus uisis contradictores suas uoluptates propriaque uota secuti dissescerunt, affirmantes hoc artem magicam esse. Azo 65 (Q. 54)

Glossa GdM: Nota de miraculo lune

Nota quod in toto Alchoran non inuenitur dixisse aliquod miraculum quam istud fecisse, ymmo magis dicendum apropiasse sibi ex eo. Quod aliquod signum contigerat in luna, quod dicit propter se factum. Cum uero hic dicat ceterisque mirabilibus ad innuendum fecisse alia miracula. Dicendum de illis occultis ut dictum est supra. Tu quidem nequaquam ad eos cum Dei miraculos manifestos uenies et cetera. Sed in hoc ipsimet sibi ut consuetum est contrariatur, cum dicat non missum fuisse cum miraculis, ut eciam supra habes. Tu nequaquam cum sis tantum castigator a nobis missus et cetera... Sed doctores Sarracenorum super hunc capitulum, quod dicitur eorum lingua "Delkamar", quod interpretatur luna, hec taliter disponunt, dicentes: Quod Mahometus stabat cum sociis suis et cum uiderent lunam appropinquantem coniunctioni dixerunt ei: "Ostende nobis aliquod prodigium". Et ipse annuit lune duobus digitis, scilicet, indice et medio. Tunc fracta est in duas partes. Et una pars cecidit super montem Elhykays qui imminet ciuitati Senes, que est ex una parte. Et alia medietas super alium, qui dicitur Mons Rubeus, situs ex alia parte ciuitatis. Et cum sic fracta esset luna uenit et intrauit manicam camisie Mahometi, et ipse integravit eam. De reuelacionibus et diuinis locucionibus, et sentenciis suis, quales sunt omnes fabulose et mendose in Doctrina sua; et hic, ut de angelis cum alis, et de forca quantum est in celis et de reuelacione sue mulieris, et cetera. Manifeste quomodo hoc est uerum perpende.*

Item. 18. Incredulorum facta cineri per uentum impetuosum disperso, similia sunt, Azo 24 (Q. 14)

Item. 4. Ignem quidem feruentissimum inibunt, 5 fontes ibi fluentes potaturi 6 et sambuca tantum ibi cibandi.

Glossa GdM: Quod peccatores comedunt in inferno

Notandum quod sambuca numquam uidit Mahometus, eo quod non inueniuntur in illis partibus orientalibus propter calorem. Ideo presumendum est quod iste talis qui has nouas et inauditas penas inferni fabricauit, fuit occidentalis. Azo 96 (Q.86)

Adhuc ponit alia arbor cibandi in inferno peccatoris. Ezechum. Et angelus mortis Melich dicit esse. Azo 54 (Q. 43)

Item. 1 Per celum signiferum 2 placitique diem 3 et testantes ac testificatos 4 ex Alh>udud accenso foco percussis 5 et habitaculis suorum super se casu

diruptis, 6-7 non ob aliud uindicta sumpta est, 8 nisi quia minime crediderunt. Azo 94 (Q. 85)

Nota qualiter cum nouis fabulis et quasi diuinis iudiciis mendaciter inducit ad terrorem ut per minis istis et aliis ac penis inferni terribilibus que sepe repetit et stultitzat, ut sibi credant simplices.

Glossa GdM: Hoc mendacium dicit ut nil dicat contra ipsum.

Item. 11 Homines Themuth contradicentes suo prophete illos docenti 12 displicita 13 et de cibo potuque camele nullatenus interficiente castiganti, cum ipsam peremissent. 14 Terre motus superueniens illos funditus coequauit. Azo 99 (Q. 91)

Nota quod in suis fabulis nominat aliosque inauditi fuisse prophete ad suum fauorem cum sententiis quasi diuinis et iudiciis ut dictum est, uidelicet, Scale fuisse propheta Arabum. Et Hath et Themuth ac aliarum gencium, scilicet, Madyanitis Schaybe missus ut ipse ad predicandum et castigandum. Et Aschearem, Hesoram, Arazoe, Huth, Alchifla quod sonat potius nomen alicuius dyaboli, Alyeja et Ysmahel. Eciam et nomen gentis que numquam fuerunt, ut quasi perdita de scriptura diuina reparando.*

Glossa: Hic fingit fuisse aliquos falsos prophetas /fol. 57v/

Item. 121 Omnes hunc librum celitus missum, pro more debito equanimiter legentes credent. Increduli uero perpetuo punientur. Azo 2^a (Q. 2)

De premio siue paradiso huius legis. Rubrica.

Glossa: Paradiso

Deum paradiso bonos inducturum, ubi dulcissimas aquas pomaque multimoda, fructus uarios et decentissimas ac mundissimas mulieres, omneque bonum in eternum possidebunt, predicate. Azo 2 (Q. 2).

Item. 122 Omnes benefacientes in paradiso aquis subtus fluentibus amena perseueranter collocabo. Hoc Dei uerbo quid est uerius? Azo II (Q. 2)

Item. 31 Paradisum fontibus amenam benefacientes. Et illic anulos et torques aureos et ornatus sericos uirides et deauratos possidebunt et in lectis auleatis accumbent. Azo 29 (Q. 18)

Item. Alferdeucz, *id est locus paradisi*, hereditabunt et ibi perpetuo manebunt. Azo 34 (Q. 23)

Item. 59 Paradisum, uidelicet, gradibus distinctam et aquarum fluxu iocundam, 33 ubi torques aureos et margaritas uestesque sericas habebunt. Azo 47 (Q. 35)

Item. 54 Illa die nemini malum faciemus nisi secundum meritum suum. 55 Tuncque uiri paradisi mulieresque sue similiter de nullis solliciti 56 puluinariibus sericis accubati, 57 de fructibus omnibus in umbra comedent, 57 omnes sibi placidum insuper accepturi. 58 Verbum salutis et diuine pietatis 59 alternatim audient. Increduli uero repellentur illinc. Azo 47 (Q. 36)

Item. 41 Victum bonum 42 gaudiumque plenum et honorem integrum omnium rerum uoluptatum 43 in paradiso 44 suis lectis in aliorum directo positi possidebunt. 48 Habentes mulieres oculis clarissimis et immensis 49 uelud oua, nunquam illos nisi tantum ad maritos suos erecturas. 45 46 47 Et eisdem uestimentibus fructus quoslibet porrigetur cyphus plenus humore clarissimo et dulci ac saporifero. Azo 48 (Q. 37)

Item. 50 Huiusmodi namque uiris porte paradisi patebunt, 51 in qua molliter discumbentes pomis multimodis et syropo pocientur. 52 Mulieres eciam uerecundas et coequas nusquam uergentes uisum nisi tantum ad maritos suos habebunt. Azo 49 (Q. 38)

Item. 22 Credentes autem et benefacientes pulcherrima loca paradisi possessuri omne suum uelle perficiunt. Azo 53 (Q. 42)

Item. 69 Omnes enim qui nostris preceptis crediderunt, 70 cum suis mulieribus paradisum possidebunt, gaudium plenum accepturi". 71 Etenim in catinis et in poculis aureis plenis omni suo uelle tum formoso tum saporifero administrabitur illis, 72 illic perpetuo mansuris omnique uoto suo perpetuo potituris 73 fructus multiplices commesturis. Azo. 54 (Q. 43)

Item. 15 Eme paradisum timentibus tributam, ubi sunt aque ceteris odore saporeque consimiles. Sunt illic et alii riui saporiferi. Alius lactis, aliis meri, aliis mellis dispumati. Sunt et ibi omnimoda poma. Azo 59 (Q. 47)

Glossa: Paradisus porci Mahometh et suorum cecorum

Item. 17 Paradisum possessuris 18 et ab igne penitus liberandis dicetur. 19 De fructibus omnimodis uobis datis, optimoque uictu, comedite atque bibite obactus uestros optimos 20 et super uestium stramenta formossissima pro modo uestro discumbite, ducturi uirgines decentissimas cum oculis immensis atque pudibundis, nusquam nisi tantum ad maritos suos flectendis.

Glossa: Ista bestia in hac uita suis insensatis se sequentibus. . . prohibet bibere uinum et paradiiso concedit eis.*

21 Credencium quoque filios credentes secundum opera sua sufficienter remunerabimus illis. 22 Fructus et carnes pro sui uoti modo multiplicaturi. 23-24 Qui pueris suis speciosis ut margarite constipandi, potum sument nec uerbi fetidi nec inmensi peccati participem. Azo 63 (Q. 52)

Item. 7 Fiet cunctorum chohors tripertita, 8 scilicet, dextra, 9 sinistra et 10-12 anterior que paradiso ditissime proprius existunt. 13 Gens uero prior 14 posteriorque pars minima 15 illic sedebunt accubati. 16 Hii quidem in illorum directis, 17 quibus amministrabunt adolescentes pulcerrimi 18 cum fialis uasisque ceteris plenis optimo liquore 19 nec capitis dolorem, nec ebrietatem parituro 20 electaque poma 21 carnesque uolatilium afferent. 22 Aderunt eciam et uirgines oculis immensis atque pulchris. 23 Talem itaque 24 suorum factorum remuneracionem accepturi, 25 nullum uerbum fetidum /fol. 58r/ seu culpabile, 26 sed

tantum salutacionis uerbum mutuum audient. 27 Dextre quoque partis homines
 28 inter ficus 29 arboresque proceras manentes 30 umbram optimam 34 cum
 ceteris stramentis 31 amnemque fluentem, *id est, fontem*, 32 pomaque 33 multimo-
 da illis nunquam prohibenda <35> 36 uirginesque 37 coequeras 38 maritos
 suos maxime diligentibus habebunt. 39 Sunt et in hac chohorte pars priorum 40
 parsque posteriorum. 41 Homines uero sinistri 42 focum pessimum 43 umbram-
 que fumi nigerrimi inibunt. Azo 67 (Q. 56)

Item. 11 Omnis credens et benefaciens a Deo paradisum aquis amenam per-
 petuam mansionem. Azo 76 (Q. 65)

Item. 11 Deus illos ab illius malo diei liberat, dans honorem et ornatum 12 atque
 mercedem maximam paradisum, uidelicet, et lectisternia serica propter indura-
 cionem, *id est, fidei stabilitatem*, 13 ubi nec solis feruorem seu frigus sentient, 14
 sed arborum umbraculum sibi suos fructus collecturis inclinancium illic habituris.
 15 Et ibidem cum uasis uitreis et argenteis 16 optime compositionis. 17 Illis potus
 uelud zinziber saporifer 18 ex fonte zelzebil administrabitur. 19 Aderunt et iuuenes
 uelud margerite speciosi 20 omniumque diuiciarum et bonorum copia. CP. 21 Vests
 quidem sericas et deauratas illi iuuenes induent, torques argenteos in brachiis fer-
 entes. Vinum quoque benedictum illic Deo dante sufficiet. 22 Huiusmodi quidem
 mercedem ob actus uestros gratos et commendabiles accipietis. Azo 82 (Q. 76)

Item. 41 Timentes autem in umbraculis ex fontibus 42 et fructibus 43 ceteris-
 que cibis pro uelle suo spaciose propter actus suos comedent atque bibent. Azo
 88 (Q. 77)

Item. 31 Timentes uero sufficienter, 32 illic possidebunt ortos palmarum et
 uitium, 33 puellasque consocias et consimiles papillis breuissimis 34 uasaque
 plena. 35 Nullum uerbum dishonestum seu mendax audituri. Azo 89 (Q. 78)

Item. 20 Liber autem bonorum, *id est, Alchoran sarracenorum*, formosissime
 scriptus 21 altissimo loco ponetur 22 legendus hominibus Deo propinquis, 23 qui
 puluinaribus stramentisque sericis paradiso quiescent, 24-25 potaturi uinum
 sapidum et uelud muscus odoriferum suisque faciebus omnis inheret decor atque
 pulcritudo. 26-27 Erit quidem illi uino commixtum de Thesniç fonte, 28 uidelicet,
 a[d] Dei propinquis potando. 29-30 Credentes quidem talia, hic maxime pro
 illis laborare deberent. 31 Illa quidem die credentes hic derisi 32 sepius deride-
 bunt incredulos, qui cum fructibus ad suas mulieres transeundo 33 illos erroneos
 [cuique] <curaque> carentes sepius appellare consueti sunt. Azo 95 (Q. 83)

Item. 11 Credentes atque benefici paradisum aquarum fluxu iocundam quod
 <est> magnum possidebunt. Azo 97 (Q. 85)

Item. 9 Qui propter actus suos laboresque bonos 10 paradisum excelsam
 conseruant, 11 ubi nullum uerbum dishonestum audituri 12 fontem prosilientem
 13 lectosque sublimes 14 cum stramentis sericis 15 puluinaribusque congestis et
 16 ciphos appositos habebunt. Azo 99 (Q. 88)

Item. 46 Qui timuerit coram Deo stans duas paradisos <47> 48 rerum multiplicium omnimodi boni fecundas <49> 50 fonciumque fluxu iocundas, hereditatem accipiet, <51> 52 ubi sunt omnium pomorum parilies. 53 An aliquid horum factorum Dei contradicit? 54 Illic quidem credentes accubabunt tapetis sericis stramentisque purpureis omnibusque sibi dilectis perpetuo pocientur, <55> 56 ducentque puellas formosissimas, <57> 58 ut iacentus et margarites ab hominibus atque diabolis nunquam deuirginatas nec menstruatas. 59 An horum aliquid abnegatis? 60 Bonorum solum premiorum, bonum est occasio. 61 An hoc aliquis contradicit? 62 Erunt et illic arbores colorem <63> 64 inter uiridem croceumque nitentes <65> 66 fontesque fortiter emanantes <67> 68 et poma ac palme pomaque punica. 69 Quid horum uerum esse non creditis? 70 Illic quidem erunt mulieres optime et speciosissime <71> 72 in umbraculis sedentes cum oculorum albugine candidissima pupillisque nigerrimis in uiore splendido iacentes <73> 74 ab hominibus atque dyabolis intacte. 75 An horum aliquid falsum esse dicitis? <76-77> 78 Deus est tocius bonitatis multiplicator, sublimis largusque atque munificus. Azo 66 (Q. 55)

Notandum quod sicut facit hoc modo tediosa et superflua recapitulacio de gloria, ita de inferno et de aliis fabulis atque stultis et inauditis narrationibus et minis et adulacionibus. Et taliter quod si quis legit semel eorum legem, scilicet Alchoranum, uix secundo poterit legem. /fol. 58v/

Et in Doctrina³⁹ sua sic habetur.

Vnde interrogatus ab Addia dicente sibi: “Quoniam summa ac infima uides, paradisum oro, et quae incolis eius uita plane mihi describas. Respondit [...] Paradisi namque solum aureum, smaragdis et jacintis crebro interpositis distinctum, omni fructifera consitum arbore, decurrentibus per amoena fluentis. Quarum alia quidem lac, alia mel album, alia uinum purissimum fundunt. Dies eius mille annorum. Annus quadraginta milium annorum.[...] Incolis quidem eius, quicquid desiderari potest, statim aderit. Omni siquidem colore uestientur, praeter nigrum”. [...]“ Perfecti omnes in statura quidem Ade, in forma uero Ihesu Christi, nunquam incrementum aut detrimentum aliquod patientes”. [...]“ Primum quidem ingressis uescendum proponitur yecur piscis albehbut, cibi quam ultra mirari possis delectabilis. Succedunt fructus arborum, potusque defluentis paradisi, deinde quicquid affectarint, praesto erit”. Iterum interrogatus “si eciam misceanter illic mulieribus, idque qualiter, et qua lege, Respondit: Si ullum oblectamenti genus deesset, beatitudo minima plena esset. Frustra ergo delicie adessent, si uoluptas deesset. Quinimo si quicquid uolunt, praesto est, et quascumque, et quomodo cunque uolunt habent, et qualiter, et ubi, et quando, et quantum, et

³⁹ *Doctrina Machometis*, 196, 32–347; 197, 1–3; 197, 35–41.

quociens uolunt, omnia ad libitum sine mora et difficultate. Ita quidem, quod quas hic uxores habuerunt fideles, habebunt et illic. Cetere, concubine erunt. Ancillarum uero non erit numerus".

Nota qualiter scriptum. Ex habundancia cordis, os loquitur.⁴⁰ Et iterum. Qui de terra est, de terra loquitur. Qui de celo uenit, celestia locutus est.

De Diuina Scriptura, qualiter dextruit totam, et quo modo monstrualiter textit et fabulose. Rubrica. (II, 260)

Glossa: Qualiter dextruit scripturam sacram

Quia ut in Genesi scriptum est. In principio creauit Deus celum et terram, et cetera.

De creatione celi, quasi fingendo scire plusquam Moyses et ponere. In sua Doctrina⁴¹ dicit: Quod ideo celum dictum est, eoque creatum est de fumo, fumus uero de uapore maris.

Glossa: Contradiccio de creacione celi

Sed quia audierat quod VII sunt celi ut dicunt philosophi uolens distinguere, statim post hoc sibi contrariatur dicens:

*Glossa: Sic est... uerba me... ege**

Primum creatum est de aqua uiridi. Secundum de aqua clara. Tertium de smaragdo. Quartum de auro purissimo. Quintum de jacinto uiridi. Sextum de nebula lucida. Septimum de splendore ignis.

De creacione uero terre et quomodo facta est, dicit:

Quod creauit Deus Adam de limo, Limus ante erat de spuma, Spuma autem de procellis, Procelle uero de mari, Mare autem de tenebris. Tenebre uero de luce, Lux de uerbo, Verbum de cogitatione, Cogitatio uero de jacinto, Iacintus autem ex precepto, esto et fuit.

Item. *De luminaribus celi*: Sol et luna fideles sunt et obedientes omni Dei mandato atque equali uirtute et splendore creauit eos Deus. Sed quia non aequaliter lucent, euenit ut incerta esset diei noctisque uicissitudo, quousque Gabriel preteruolans motu uolitandi forte ut sic ala sua lunam tetigit, et exinde luna obscurata est.

Glossa: Stulticia qualiter luna perdidit lumen

Sic enim ait in Alchoran: Praeposui diei et nocti luminaria, et extinsi nocturnum, *id est, remansit*, et illuminauit diurnum. Ibidem.

Item. De stellis. Tres sunt ordines stellarum. Primus, dependentium per cathenas a solio Dei lucentium usque in septimum tronum.

Glossa: De stellis pendentibus per catenas.

40 Mattheus, 15:18

41 *Doctrina Machometis*, 192, 1-2.

Secundus, stellarum quae et celum hornant, et quando dyaboli ad insidianum celestibus conciliis subintrare parant, occurrentes fugant.

Glossa: Nota peiorem stulticiam de dyabolos uolentes ire in celum

Sic enim ait in Alchoran: Et celum cum eis ornauimus, et dyabolis eas obieci-
mus. Tertius in conspectu signorum et stellarum. Ibidem.

Item. *De creacione hominis, scilicet, Ade et Eue.*

Deus ipse dixit angelis, se facturum hominem de luto. Illi itaque quam optime
composito, insufflauimus de spiritu nostro, eydemque iussu nostro, praeter
Belzebub recedentem, et incredulum, omnes angeli se humiliabant. Qui quesitus,
cur in Deum insurgeret, nolens se humiliare, respondit : Ego quidem igneus, illo
luteo [melius] melior existo. Azo 49 (Q. 38)

Glossa: Qualiter dyaboli effecti sunt nolentes adorare Adam

Item. Angeli iussi se coram Adam humiles exhibere, nequam Belzebub
excepto, paruerunt. 2. Tunc Deus se rem /fol. 59r/ ab angelis ignoratam scire
firmans, Adam uocabula rerum semotim edocuit.

Nota ridiculum quod Deus iactauerit se scire quod angeli nesciebant. (Q. 2)

Item. Ego uos quidem formans terram uestre uoluntati, licet cum mimia red-
ditione gratiarum, supposui. 11 Et ut angeli se patri uestro Ade prothoplausto
humiliarent, injunxi, preceptoque meo cuncti, Belzebub excepto, paruerunt. CP.
12 Deo quidem illum querenti qua de causa minime pareret, inquit: “Quia ego
factus sum ex igne, illi de terre limo plasmato, preualeo”. Azo 18 (Q. 7)

Item. *De peccato Ade et Eue.*

Glossa: Mendacium quia pocius se excusarunt

Gustantibus illis de arbore, sexus atque pudenda membra apparere ceperunt.
Que ipsis e paradi si foliis tegentibus, Deus inquit: “Nonne uobis hanc arborem
interdixi, uobis hostilitatem atque malitiam dyabolicam enodans?” 23 Respon-
derunt illi: “O Deus, nos nostris animabus nocuisse confitemur. Vnde nisi per te
data uenia peribimus”.

Nota qualiter dicit confiteri peccatum cum se excusarunt. Ibidem.

*Et in Doctrina*⁴² ait: Adam enim dictus est eo quod creatus est de limo omnium
terrarum, quia si de uno creatus esset, nulla inter homines esset noticie discrecio.

Glossa: Quod anima inuita intravit in <Adam>

Intravit in eo spiritus per os inuitus, et per os exiuit. Vnde dixit ei Deus:
Habita tu et coniunx tua paradisum: Comedite et bibite, tantum ne huic arbori
appropinquetis.

Fuit autem arbor illa tritici habens spicas septem. Vnam rapuit Adam, in qua erant grana quinque, de quibus duo comedid Adam, duo dedit Eue, quintum detulit secum

*Glossa: Nota quomodo fingit arborem paradisi**

Granum fuit maius ouo, quod ubi in sexcentas particulas comminuisset, produxit ex eo cuncta seminum genera.

Expulsi de paradiso, Adam receptus est in India, Eua in Nubia.

Adam tria folia de paradiso induebat. Euam coma chohoperiebat. Conuenierunt se in Arafhe, *id est in Mecha*. Uter de altero factus. Eua, scilicet, ex Adam. Adam ipsem et se circumcidit. Gabriel autem rasit caput eius.

Glossa: Nota Gabrielem radere caput et se circumcidit

Et in Cronica habetur: In creacionis sue primordio Deus manu propria quatuor condidit. Creauit itaque primo calatum, per cuius officium ad mundi finem ab ipsis inicio cuncta prenotentur. Secundo prothoplaustum Adam. Tertio tronum. Quarto, paradisum.

Ad Ade quidem plasmationem pugno suo Deus puluerem multicolorem collegit. Vnde quaedam hominis indiuidua albedine, quaedam nigredine, quaedam colore medio, quaedam item malicia, quaedam bonitate, sicque ceteris qualitatibus participant.

Glossa: Nota qualiter Deus formauit Adam multis pulueribus

Item. De Noe

21 Adhuc sermonem suum prosequendo Noe dixit: O Deus, me nullatenus ymitando, sed dolos quam plurimos perpetrando, et cetera. Et post: Vnde illi persuadentes, uicissim ceteris, ne suas desererent imagines, quae maxima multis erroris occasio fuerunt, uidelicet, Huden, Scuan, Iaguta, Ianuca, Nacen, cum per castigamina plus aberrauerunt, reyque multum extiterunt, nostra manu submersi sunt.

Nota quod hic uult dicere qualiter propter peccatum ydolatrie, scilicet, ymaginum, Deus submersit mundum. Azo 81 (Q. 71)

Glossa: Hic fingit Deum induisse diluum propter adoracionem imaginum.

Item. 45 Me imperante incredulis ut se remouerent, inquit Noe: “O Deus, omnium sapiencium doctor, cuius omne mandatum est ueracissimum, precipite de mea gente meum filium esse”. 46 Cui Deus sic respondit: “Tuus filius minime de tua gente dicendus, quia ne[qua]quam est atque peruersus nec tu quicquam a te nescitum ulterius a me postules. Te brutum enim et insciuum esse nolo”.

Nota qualiter subuertit ystoriam de Cham filius Noe uel de alio eiusdem filio quod dicit nesciens. Azo 22 (Q. 11)

Vnde cum dica[n]tur postea contrarium in eorum Cronica dicens:

Cum Noe tres filios haberet, scilicet, Sem, Cham et Japhet, ex Sem processerunt utiles, boni uiri, uidelicet, Arabes, Romani et Perse. De Cham item boni uiri,

scilicet, Ethiopes, Alhabaes et Egiptii. Orti sunt autem ex Japheth, Gog et Magog, ceterique gentes in Deum minime credentes.

Glossa: Nota de Gog et Magog

Item de abraam. Nec taceas item in libro (lituratum) /fol. 59v/

Glossa: Nota mendacium de Archa Noe

Et in Doctrina.⁴³

Nauem incepit primus Noe. Claves dedit Gabriel. Intrauitque Noe cum filiis suis, et procedens ex Arabia super Mecham, circuyuit sepcies. Inde nauigans super Ierusalem, et eam septies circuiuit, peruenitque in montem Iudee, ibique decrescentibus undis, herens resedit.

Item. De Abraam

41 Nec taceas item in libro, *scilicet Alchoran*, qualiter Abraam ueridicus atque propheta 42 patrem suum increpando, quoniam rem cecam et surdam, *id est ydolatria*, sibi proficere uel obesse nullatenus possibile credebat, <43> 44 inquit: “O mi pater, dyabolum quod a Deo precipitur minime uolentem et homines oberrare facientem ymitari desiste,

Glossa: Qualiter fingit patrem Abrahe colere dyabolum*

45 timendo Deum sibi malum illaturum et te dyabolis associaturum”. 46 Ipse uero obstinax respondit: “O Abraam, uisne me ab ydolorum cultu recedere? Te quidem nisi recedas *a me* uel lapidibus opprimam uel a me longissime prohiciam”. Azo 30 (Q.18)

*Glossa: Qualiter uolunt exaltare Mahomet mendaciis Saraceni dicentes * Alchoram.*

Nota cum dicat hic Thare pater Abraam fuisse ydolatra,

Et in Coronica dicit contrarius sic:⁴⁴

Ab Arfasath autem Heber. Ab Heber Felech. A Felech Salech. A Salech Argauua. Ab Argauua Sorach. A Sorach Thaod. A Thaod Tharoch, *id est, Thare patris luminum ferens*. A Tharoch Abraam. Qui cum nasceretur, erumpencia duo luminaria ex oriente et occidente in medio mundi concurrerunt. Factaque est lux una omnem mundum illuminans a terra usque ad celos erecta. Factusque est sonitus Angelorum per uniuersum orbem plenus tripudio, et modulamine coelesti cum ingenti preconio, eam lucem esse prophete Mahometh, super eum oratio Dei et salus.

Et iterum. Eius quidem generacio, *scilicet, ipsius Mahometh*, tocius simpli-citer fornicacionis expers, ex Adam legitime processit.⁴⁵

⁴³ *Doctrina Machumetis*, 195, 17–20.

⁴⁴ *De generatione Mahumet*, 203, 1–11.

⁴⁵ *Chronica mendosa*, 214, 24–25.

Item. Nonne nouistis Abrahe a Deo regis constituti, et cetera. Azo 5 (Q. 2)

*Glossa: Nota quomodo fingit bestiam resurgere a mortuis**

Nota quia hic narrat ystoria de Abraam, scilicet, quando Deus constituit eum regem. Azo 5 (Q. 2)

Item. Abrae rursum Deum deprecanti ut eum qualiter mortuos reui*<ui>*ficaret, edoceret, inquit Deus: Nonne credis adhuc? Respondit, Ita: Sed cor meum firmum constansque fieri postulo. Dixit Deus: Aues quatuor membratim incide, et per montes uarios portiones dissipa, uocateque cito uenient, *id est, resurgent statim et uenient ad te*, scitoque Deum incomprehensibilem et sapientem esse. Ibidem.

Azo 4 (Q. 2)

Glossa: Qualiter Abraam dicebat pla... Deus unus

Item. De conuersione ipsius Abrahe fictio iniqua

Nocte superueniente uidens Abraham stellam inquit: “Hec est Deus”. Sed cum eandem in occasum tendentem agnouit, inquit: “Rem transitoriam et in occasum tendentem minime diligo”. 77 Lunam item orientem aspiciens, inquit: “Hec est Deus”. Sed eadem ad occasum tendente, dixit: “Nisi Deus me uiam rectam docuerit erroneis ascribar”. 78 Sole deinde oriente eum esse Deum, quoniam maior erat firmauit. Sed eodem in occasu uergente, dixit: “Vos homines a uestra credulitate fideque cum falsa sit, a modo recedo”. 79 Ad Deum enim celi terreque conditorem faciem meam [uenti] uerti ulterius nequaquam incredulis ascribendus. Azo. 16 (Q. 6)

Item. De Moyse.

Moyses rursum Dei nutu uobis, scilicet, *ad Iudeos*, uaccarum caedem iniungentem increpastis. *Quasi dicat sicut et me.* Et post sequitur. Huius itaque gentis conuersionem ad legem tuam expectas? Absit. Azo 2 (Q. 2)

Nota quod hic dicit fabulose. Qualiter Deus iniunxit Iudeis per Moysem occidi uaccam, ut quando, scilicet, aliquis interficiebatur occulte. Mox ut tangeretur cum aliqua parte uacce, eciam suscitatus interfectorum suum proderet. Cuius tamen rei materiam in Veteri Testamento esse constat, sicuti et multarum fabularum quas hic mendose inducit, tam ex Nouo quam ex Veteri Testamento pene omnes materias habent, licet omnia mendacissime narret, sicut eum Iudei et heretici docuerunt.

Glossa: De uaccha reuelante se...

Et iterum. Moysi ceterisque prophetis, postea libro tradito, Christoque similiiter Marie filio, cui Spiritus diuinus auxilium atque testimonium extitit. *Nota de Spiritu Sancto.* Cur prophetas uobis missos, displicita predicantes, uel interficitis uel contradicitis? (Q, II 87)

Glossa: Nota de Spiritu Sancto

91 Si boni estis, cur prophetas interimitis? <*Ibidem*>

Nota quod prophetas notat hic se et socios suos, quibus boni christiani qui fuerunt tunc in terra illa, quantum poterant resistebant. Ibidem.

Glossa: Mendacio de libro tradito Christo

Item. Qui preceptis per nostros /fol. 60r/ nuncios latis libroque nostro contradicendo, scilicet, Alchorano, uel disputando resistunt, quare se non conuertunt?

Et sequitur A Deo deductus in errorem nunquam dirigetur. Azo 41 (Q. 40)

Glossa: Errans numquam dirigetur

*Et in Doctrina.*⁴⁶

Moyses cum solus per desertum uagaretur, forte sepulcrum uacuum et apertum inuenit, recte ad quantitatem suam effossum, quod admirans, incoepit ad propriam staturam metiri. Interea Angelus mortis aduenit ad interficiendum Moysen. Quem cum cognouisset Moyses, quaesiuit dicens: Ad quid uenisti? Respondens, ait, missus sum pro anima tua. Cui Moyses. Qua ergo putas eam eripere? per os enim non poteris, quo locutus sum cum Domino, neque per aures, quibus audiui uocem Domini, neque per oculos, quibus faciem Domini uidi, neque per manus, quibus donum Dei recepi neque per pedes, quibus montem Synai conscendi.

Glossa: Nota de morte Moysi

His auditis, abiit Angelus. formaque mutata, attulit pomum de paradiſo, quod cum olfaciendum porrigeret, recepit Moyses. Cumque naribus apponeret, arripuit eum Angelus per nares, per quas tanquam emungens animam eius extorſit. Quo facto, remansit corpus eius in sepulchro, nemini unquam reperto.

Nota cum dicit per oculos quibus faciem Domini uidi, quod in Alchorano habetur contrarium, dicens:

Non accidit cuiquam hominum, quod cum eo Deus sublimis et sapiens loqueretur nisi per uisionem uel per uelamen interpositum. Azo 53 = 42.

Et similiter cum dicat pedes cum quibus montem Synay conscendi. Et statim post subditur. Ibidem.

Qui interrogatus quare Jerusalem dicta est domus benedicta, Respondit: Quia in directo celestis Jerusalem, quodque locutus est ibi Deus. Et angeli cum patriarchis et prophetis. [Et] deditque ibi Deus Moysi praecepta tria milia quingenta quindecim.

Glossa: Nota hic de multa mendacia

Item. De Joseph inter alia dicit.

Emptor suus de Meczara sue precepit mulieri, ut eum diligenter et honorifice susciperet. Sperabat enim illum filium suum adoptiuum, aliterue sibi commodum futurum. Ita Ioseph in terram duximus, id est, aliena quasi uox Dei. Mulier autem predicta ipsum in thalamo suo repertum, hostia claudens precata est ut secum concubere non respueret, *et cetera. Et subditur*. Ipsum itaque

46 *Doctrina Machumetis*, 194, 36–44.

fugientem mulier insecura est, que manum suam iniciens camisie sue retro, rupit eam. Quo facto domino suo ad hostium facti sunt obuiam. Illa prius in uocem erumpens, inquit: “Quid meretur tale? Quid a me petens nisi carcerem? Malumue graue?”. Ille uero dixit: “Ipsamet me precata est”, *et cetera*. Joseph in carcere missus est. Et post. Hinc inter mulieres ciuitatis crebra confabulacio nata est, dicentes: “En illius sublimis atque prelati mulier suum seruum diligens, eius concubitum precata est et sic eorum uterque uiam erroneam ingressus est”. 31 Illa uero huiusmodi rumorum uentilationem percipiens, condoluit. Illasque mulieres adduci precepit. Eis quidem lectisternia ut accumberent preparauit et earum cuique cultro dato Joseph coram uenire fecit. Quo uiso omnes menstruate sunt et sibi queque manum suam secuit. Eis itaque dicentibus: Nolle Deum illum hominem esse, sed de melioribus et clarioribus Angelis. 32 Illa respondit: “Hic est Vnde me redarguitis qui me eius precantem concubitum non exaudiuit, et cetera.

*Glossa: Nota de Joseph quantum stultitiam**

Vnde in fine huius capituli dicit sic:

Hic enim sermo non est ficticius, sed confirmans atque corroborans. Hec quidem timentibus Deum, maxime miranda sunt. Azo 23 (Q. 12)

Item. De Dauide et Salomone

Glossa: Qualiter dicit David facere loricas

Dauidi diuicias abundanter contulimus et montes ac aues illi parere fecimus ferrumque moliri iniuximus. 11 Ipsum itaque loricas inde bonas texere precepimus, quoniam ego Deus omnia sua facta uideo et audio. 12 Salomoni quoque uentos et pluuias uespere maneque parere fecimus sueque manui mineras auricalchi et dyabolos opifices 13 ut illinc pro uelle suo aras et ymagines ac paraside et amphoras fabricarent, subiunximus. Vnde mihi gentique Dauidis grates persoluere debetis, quod rarissimi faciunt. Azo (Q. 45)

Glossa: Nota de obedientia creaturarum Salomoni <et de> artificibus dyabolis

Item. Nos item testes iudicii Dauidis et Salomonis quod de ouium in hominum cultus ingressa protendebant, 79 Salomonem iudicando perspicaciorem et in omnibus sapientem atque discretum fecimus. Dauidi quoque montes et aues Deum inuocantes submisimus 80 et magisterium marcialium, *id est loricarum*, indumentorum, quibus lite firmitas atque constanca paratur, patefecimus, et non inde gracias agetis?

Nota qualiter insanus dicit quod David primus inuenerit artificium loricarum cum in Scriptura Sacra legatur Golyat quem ipse David puer adhuc occidit, habuisse loricam. Azo 32 (Q. 21) /fol. 60v/

Item. Salomonem rursus prebuimus ut cum suo precepto uentus immensus ad terram benedictam, *id est, Ierosolimitam*, curreret et nos quidem omnium

scientes existimus. 82 Per ipsum item demones subtus terram et aquas ad mira gerenda profecti sunt, me singula perspiciente. Ibidem.

Glossa: . . . Nota stultitiam: Salomonem. . . mettere uentum et demones sub terram.

Item. 35. “O Deus, quasi oracio Salomonis et peticio, da mihi ueniam et regnum, quale postea nemini dones, cum tu sis largitor optimus”. *Nota qualiter per istut scripturam cum Salomon petiuit sapientiam Solominis* 36 Subiunximus igitur illi uentos suo iussu leuiter quocumque currentes 37 et dyabolos quorumlibet hedificiorum et machinarum structores et submersores, 38 alios eciam ferro[s] uintos. Azo 49 (Q. 38)

Glossa: Quod Salomon petiuit regnum et <ueniam> facere artifia**

Item. De Iohanne Bابتista

Hunc Deus exaudiens, scilicet, Zacharias de petizione filii, tale responsum reddidit: “O Zacharia, cor tuum gaudeat et gratuletur, habebis namque filium appellandum nomine nunquam antea cuiquam imposito, uidelicet, Iohannes”.

Glossa: . . . quia stetit nouem mensibus. . . de libro Iohannis.

10 Hic itaque respondit: “Tu, michi Deus, quid imponere digneris”. Et Deus: “Per triduum igitur eque cum nemine loquaris”. 12 Iohanni deinde precepimus ut librum ui potenciaque sumeret rerumque discretionem puer adhuc subiret. Azo 30 (Q. 21)

Item. Deinceps Zacharie Deum ut filium sibi gratum et honorificum tribueret deprecanti, cum orationes ad altarem coram Deo funderet. 39 Angeli responderunt: “Deus uestre petitioni satisfaciens optimoque nuntio letificans filium permittit Iohannem, confirmantem Verbum Dei. Nota ueritatem de Christo. Eritque uir bonus, uirgo perseverans, magnusque propheta”. 40 Zacharias inquit: “Cum sim senex mulierque mea sterilis, quomodo prolem creator faciam?”. Inquiunt Angeli: “Deo nichil est impossibile”. CP. 41 Zacharie penitenti, sibique difficile quid imponi postulanti, triduanam taciturnitatem [ubi] <nisi> signis tantum cum hominibus et diuinam inuocationem, precisque studium sero maneque Deus iniunxit.

Nota uariacio in locuzione. *Et quod impudens nulla omnino scripturarum sciebat, quod nomen Iohannis. Et in propheta Ieremiam et in libris Machabeorum non nouerat. Eciam nescio quem librum dicit insanus.* Azo 6 (Q. 3)

Item. De Maria

35 Mulier Joachim se grauidam senciens inquit: “Tibi uentris mei conceputum, Deus omnium creator, uouens ipsum tibi soli supplicem seruientem deuote postulo colligere digneris. 36 Cum natam autem peperisset eique nomen Maria posuisset, Deum testem sexus sui partus aduocans, inquit: “Natam meam suamque prolem tuo penitus obsequio deuotas a temptationibus et insidiis diaboli protege”. 37 Hoc matris uotum Deus benigne suscipiens nate sue crementum optimum corque suum firmisimum prebuit. Hanc Zacharias in domum

suam atque tutelam suscipiens, quociens ut orationes funderet ad altare processit, fructus optimos intempestiuos super eam inuenit. Que ab ipso quesita Vnde sumeret, inquit: “A Deo qui cui uult dona facit innumera”. Azo 6 (Q. 3)

Glossa: Nota de Virgine Maria

Item. Omnia rursum mulierum optime ab omnibus intacte ualue, animam nostram insufflauimus. Et illam filiumque suum manifestum miraculum gentibus posuimus. Azo 32 (Q. 21)

Item. De annunciatione Christi.

42 Angeli Mariam alloquentes inquiunt: “O Maria omnibus uiris et mulieribus splendidior et mundior atque lotior, 43 soli Deo perseveranter studens, ipsum cum humilibus genetaque Deo flectentibus adora. 44 Tibi qui nequaquam intereras sortes prohicientibus, et curam agentibus, quis Marie custos efficeretur, hec archana secretissima committo”

Glossa: Nota de Christo noticia salutem omnium

45 Angelis dicentibus: “O Maria, tibi summi nuncii gaudium cum Verbo Dei, cuius nomen est Christus Ihesus filius Marie, qui est facies omnium gentium in hoc seculo et in futuro. 46 Senes et infantulos cunabula seruantes conueniens, presens, sapiens, uir optimus ab uniuersitatis creatore mittitur”. 47 Respondet illa: “O Deus, cum uirum non tetigi, filium quomodo concipiam?” Inquiunt angelii: “Deo nichil occurrit impossibile. Omnia prout uult operanti, cuius mandatum omne suum placere perficit. 48 Ipseque filium tuum cum diuina uirtute uenientem, librum legiferum, omnisque magisterii peritiam et Testamentum ac Euangelium 49 mandatumque filiis Israel edocebit. Ille namque formis uolatilium luteis a se compositis insufflans uolatile faciet, cecos et mutos curabit, morphematicos atque leprosos emundabit, mortuos creatore cohoperante uiuificabit, quicquid comedestui, quidue depositioni deputatum sit propalabit. Que cuncta in Deum a credentibus miracula censemur.

Glossa: Nota miracula Christi

/fol. 61r/ Vetus Testamentum confirmabit. Quedam tamen prius prohibita, licitis annumerabit, seque cum uirtute diuina potentiaque uenisce patefaciens, inquiens. “Timentes Deum, me sequamini. 51 Deus enim mei uestrique dominus est. Quem adorantes recto proceditis tramite”. Azo 6 (Q. 3)

Glossa: Qualiter Christus uenit cum uirtute

Item. De natuitate Christi

16 Hic item liber minime pretermittit qualiter Marie uersus locum orientalem a sua gente discedenti 17 suisque uelamen et intercapedo contigit, cui spiritum nostrum qui uerum imitaretur hominem coram ea, quod et uere fecit, misimus. Nota quam heretice delirans, uult dicere nuncium qui missus est ad Mariam ipsum <spiritum> Dei fuisse in similitudinem hominis, miserrimus quid dicat nesciens. 18 Cuius uisu illa pauefacta, Deum obsecrat, ut se ab illo si Deum timeat, tueatur. 19

Contra quam ipse sic fatus est: "Nil nisi Dei nuncius sum, qui tibi puerum optime crescentem permittit". 20 Respondit ipsa: "Cum uirum non tetigi, nec hoc opus unquam dilexi, filium qualiter habebo?". 21 Inquit ille: "Hoc quidem Deo leue est atque possibile, ut hoc hominibus mirandum unicunque miraculum nostreque pietatis munus appareat". CP. 22 Istud quidem firme constanterque diiudicatum est. 22 Illa igitur impregnata cum eo longinquum in locum aufugit. *Quasi uult dicere sicut Agar.*

Glossa: Nota blasphemiam

23 Tandem menstruo partum precedente stillante, *Nota quam turpis et heretica narratio, quasi prius partum non fuisset uirgo*, cum iuxta palmam consisteret, inquit: "Utinam morti obliuionique succumberem antequam hoc michi contigisset". 24 Christus autem subtus eam egressus ipsam consolans, inquit: "Ne timeas, en ego tecum assideo".

Glossa: Nota stulticiam de Christo

Deinceps Deus ipsam allocutus iniunxit ut palmam excuteret, sicque super eam arruteba, *id est, dactili*, recencia caderent, 26 Vnde ipsa comedens et bibens, *Nota quod dicunt quod fuit in Cayro sicut et Noy, numquid solauit*, cor suum corroboraret atque mitigaret. Nemini uero uiso colloquium preberet, singulis innuens se Deo dies abstinencie ieuiuique uouisse.

Glossa: Nota qualiter fecit uotum nec non confusa

27. Eam deinceps afferentem puerum sui non mediocriter increpabant dicendo: "O Maria, 28 cum tuorum parentum neuter malus existeret, cur rem a Deo malam perpetrasti?".

Glossa: Nota qualiter dicit Mariam fugisse uerecundia pregnacionis et reprehensione a parentibus

29 Illa uero puerum ostendens ut ipsum inde conuenirent, signis innuebat. Quibus qualiter infantulum huiusmodi conuenirent sciscitantibus. Ipse prius in uocem erumpens, 30 inquit: "Ego sum Dei seruiens, qui michi librum tribuens, me prophetam constituit 31 et loco quocumque meliorantem et utilem posuit".

Nihil hoc fuit ad propositum ad excusacionem matris.

Michi quidem oraciones fundere et elemosinas, qui nihil habebat ac beneficia distribuere 32 et meam matrem honorare, dum inter homines conuersarer iniunxit.

Glossa: Nota de elemosinis cum nihil habebat

Nec me uirum difficilem, sed malorum expertem creauit, 33 et super me est diuina salus. In die mee natuitatis et mortis et qua unius iterum accedam. 34 Hoc est de Christo Marie filio uerbum uerax, in quo tamen plurimi dissenciant homines. 35 Sed sciendum quidem hoc Deo nunquam contigisse, nec hoc uoluisse, ut filium unquam assumeret, qui quicquam perficere uolens, precipit ut

fiat et factum est. *Nota qualiter hanc impietatem et blasphemiam, quasi ut canis latrando numquam cessat.*⁴⁷ Azo 30 (Q: 19)

Item. Filium item Marie, simul et ipsam hominibus miraculum facientes, ipsis locum bonum et aquis amenum inhabitandum prebuimus. Azo 34 (Q. 23)

Item. 253 Christo Marie filio animam nostram proprie conferentes, uim atque uirtutem pre ceteris prebuimus. Azo 4 (Q: 2)

Glossa: De anima et excellentia Christi

Item. De in paxione Christi

156 Marie blasphemiam atque. immoderatam contumeliam inferunt, *scilicet, Iudei*, seque Christum, Marie filium, Dei nuncium, peremisse perhibent, sed nequaquam eum, ymmo sui similem, suspendentes interfecerunt.

*Glossa: Nota falsitatem de Paxione**

Profitentes eciam se sue cedis auctores cordibus suis non minimam ambiguitatem inde gerunt, sed eum nullatenus interfecerunt, 158 quia Deus sapiens et incomprehensibilis eum ad se transmigrare fecit, 159 in quem uiri legum ueraciter ante mortem credent, *Nota cum dicit credere ergo Deus in quem tantummodo debemus credere*, et eorum seculo futuro testis astabit ille. 160 Ob eorum iniuriam atque maliciam quedam prius licita, illis statuimus illicita, qui quoniam uiam /fol. 61v/ Dei fere penitus derelinquunt 161 meque prohibente fenus accipiunt hominumque pecunias pro mendaciis et iniuriis commedunt malum atque dolorem expectant. Azo 12 (Q: 4)

Glossa:... contra Iudeos Ysrael.

Item. De Deo.

O Ihesu, Marie fili, tu persuades hominibus ut Dei loco te matremque tuam duos deos habeant et uenerentur?”. Respondit Ihesus: “Nolit Deus ut ego quid preter uerum dicam. Et si ego protuli, tu nosti, quia tu omnium secreta cordium noscens, mei archanum cordis penetras. Ego uero nequaquam tui. 117 Tu scis itaque me nil hominibus nisi mandata tua dixisse, scilicet, quod te Deum meum atque suum inuocent et adorent. Quorum quamdiu tibi placuit testis affui. Nunc autem tu qui es testis omnium, postquam ab illis ad te me sublimasti eorum cognitor existas, *Nota ridiculosa fictio, scilicet, Chritum ese in celo et persuadere in terris, ut adoretur ipse cum matre.* (Azo. 14)

Glossa: Nota quod hic imponit mendacium Christo et... contrarium dixit*

Item. Deus, Ihesum, Marie filium, affatus cui tribuit animam mundam atque benedictam qua iuuenes et infantulos affatus est. Et formis uolatilium luteis a se factis insufflans uolatum prebuit. Cecum natum atque leprosum curauit, mortuos

⁴⁷ Cfr. Petrus Pictaiensis, *glossa: Nota impietatem, quam repetere non cessat*. Cfr. José Martínez Gázquez, “Glossae ad *ALCORANUS LATINUM . . .*,” in *Medieval Encounters* 21 (2015) 81–120.

resuscitauit, quem item Librum et Sapientiam necnon Euangelium et Testamen-tum docuit. Ibidem.

Glossa: Nota de miraculis Christi

Item. De Apostolis.

Glossa: Nota mendacium de Apostolis et de omnibus

Deum item a uiris, *id est, Apostolis*, uestibus albis induitis querentem, an in se nuntiumque suum crederent. Responderunt ita: “Credimus et tu testis es inde”.

112 Eisdem a Ihesu, Marie filio, querentibus an Deus super eos mensam celestem ponere potens esset, Ihesus ipse respondit: “Si creditis in Deum, ipsum timete”.

113 Illis autem dicentibus uolumus inde comedere ad nostrorum cordium confirmationem, utrum te uerum dixisse sciamus. Azo 14 (Q. 2)

Item. Interrogans uiros albis induitos uestibus. Quis mihi subueniet ex parte Dei me sequendo? Responderunt illi: “Nos”. Quidam autem filiorum Israel crediderunt, quos ceteris incredulis manentibus preferendo, longe super illos extollimus. Azo 72 (Q. 61)

De fabulis ipsius quasi pro mirabilibus dictis. Rubrica.

Glossa: Nota ystoria de upupa et de regina Sabbe

Salomon quidem Dauidis sui patris heres constitutus, inquit: “Ego quidem garritus auium noticiam didici et pre ceteris Deo dante pluribus hominibus habundo”. 17 Deinceps ille suis cum exercitibus tum demonum tum hominum tum auium ipsum glorificancium 18 ad locum formicarum usque peruenit. Quarum una persuadente ceteris suarum cauearum ingressum, ne a Solomone suisque nesciis conculcarentur, 19 Salomon subrisit dicens; “Tu, Deus, inmensa tua pietate michi uim et effectum tribue ut de hoc commodo ceterisque bonis michi patrique meo collatis, te digne glorificem, opusque gratum peragam uiris-que bonis equalis existam”. 20 Auibus deinceps aspectis upubaque non reperta, quo lateret, quesiuuit. 21 Ipsi quidem malum uel mortem inmittam, nisi michi aliquos rumores retulerit. 22 Eo itaque paulisper inmorato illa ueniens, inquit: 23 “Ego de Sabba quidem tibi rumorem ueracem afferens, rem amplector tibi minime cognitam. Est ibi namque mulier omnibus imperans, omnibus habundans, alta magestatis sede 24 quiescens, cui gentique sue solem adorantibus Dei loco, dyabolus cultum suum pulcrum representans, eos aberrare coegit. 25 Non ador-abant enim Deum cognitorem omnium occultorum celestium atque terrestrium 26 et uocum ac cogitationum troni domini preter quem non est Deus alias”. 27 Respondit Salomon: “Ad tui dicti probacionem 28 hanc meam cartam illis affer, et reuertere ut quid acturi sint, nobis innotescat”. 29 Illam itaque uisam magnatibus aduocatis regina perlegit, 30 in ea uidens nomen Salomonis. 32 Illi igitur mag-nates consulenti quid sibi uideretur inde gerendum esse, cum nil nisi consilio suo faceret, 33 responderunt illi: “Nos fortes et audaces quidem atque potentes tuo precepto semper parebimus. Tuum itaque uelle compleatur”. 34 Quibus illa